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Abstrakt

Trend posledních několika let je snižování energetické náročnosti

staveb, které postihlo i budovy školství. V této práci se dozvíte,

proč snižujeme energetickou náročnost staveb a jaké dopady úpravy

za účelem snižování této náročnosti mohou mít na vnitřní prostředí

školy a následně na žáky. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části je třeba pracovat s odbornou

literaturou a platnou legislativou včetně technických norem. Ná-

sledně provedu průzkum škol za účelem zjištění, zda na jejich budově

provedli nějaké opatření za účelem snížení energetické náročnosti

budovy. Dále na vybrané škole (SPŠ Stavební Josefa Gočára) provedu

analýzu stávající učebny, PC učebny a studovny, které vznikly

po úpravách za účelem snížení energetické náročnosti budovy.

Na základě analýzy a dotazníkového šetření ze škol a od uživatelů

navrhnu doporučení pro zlepšení mikroklimatu.
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Abstract

Recent years have seen the efforts to reduce energy performance

of buildings, a trend which has effected school buildings as well.

This work deals with the reasons for reducing energy performance of

buildings, but also with the possible impact of such efforts

on the internal environment of schools and on their students.

The work is divided into a theory part and a research part.

In the theory part it is necessary to use information based

on specialized literature and relevant legal regulations, including

technical norms. In the research part, I will first conduct

a survey of several schools to find out whether and how they have

refurbished the building in order to reduce the energy performance.

Next, at a chosen school (SPŠ Stavební Josefa Gočára)

I will analyse the study room, a PC classroom and one of the regular

classrooms, which all have been reconstructed in compliance with

the task of reducing the energy performance of the building. Based

on the analysis of the data and the questionnaire obtained from the

schools and the users, I will recommend a strategy for improving

the microclimate.

Key words

Energy performance, microclimate, regulations, technical terms, hy-

giene conditions, thermal comfort, classroom, equipment conditions
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Úvod

Energetická náročnost budov (ENB) je téma, které na základě

evropské směrnice 2002/91/EC ovlivňuje evropské, a tedy i naše sta-

vitelství. Projevuje se na vzhledu, technickém řešení i způsobu

užívání staveb. Tato směrnice se týká i všech stávajících staveb,

které prochází větší rekonstrukcí1, a tak se promítá i na budovy

určené pro školství. „Budovy užívané orgány veřejné moci a budovy

často navštěvované veřejností by měly být příkladem…“ (1), proto

se zřizovatelé škol snaží dosáhnout na různé dotační programy, aby

snížili náklady na provoz a splnili požadavky této směrnice. Zda

tento jednostranný tlak na úspory energie potřebné pro provoz budov,

je správný a jaký vliv má na školní prostředí, se pokusíme zjistit.

Cílem výše uvedeného předpisu je snížit produkci skleníkových

plynů a zaměřit se na využívání obnovitelných zdrojů. „Podíl budov

na celkové spotřebě energie v Unii činí 40 %. Tento sektor se roz-

růstá, což bude mít za následek zvýšení spotřeby energie. Snížení

spotřeby energie a využívání energie z obnovitelných zdrojů v sek-

toru budov proto představují důležitá opatření nutná ke snižování

energetické závislosti Unie a emisí skleníkových plynů. Spolu

se zvýšeným využíváním energie z obnovitelných zdrojů by opatření

přijatá za účelem snížení spotřeby energie v Unii umožnila Unii

dodržení závazku splnění Kjótského protokolu k Rámcové úmluvě Orga-

nizace spojených národů o změně klimatu (UNFCCC), dlouhodobého zá-

vazku zachovat nárůst globální teploty pod 2 °C i závazku snížit do

roku 2020 celkové emise skleníkových plynů alespoň o 20 %

ve srovnání s hodnotami z roku 1990 a v případě mezinárodní dohody

o 30 %.“ (1)

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem se ve své praxi v po-

sledních letech setkala s problematikou snižování energetické ná-

ročnosti u budov pro vzdělávání, konkrétně základních a mateřských

škol. Ve většině případech se jednalo o zateplení objektu, které

bylo spojeno s výměnou oken, o samotnou výměnu oken, či rekonstrukci

kotelny v souvislosti s výměnou topného zdroje za úspornější. Právě

tyto jednoduché udržovací práce a stavební úpravy mají nejhorší

dopady na vnitřní prostředí, neboť po jejich provedení dochází k ne-

dostatečnému větrání staveb vlivem utěsnění. Dotační tituly totiž

neřešily větrání uvnitř budovy.

1 „renovace probíhá u více než 25 % plochy obvodového pláště budovy.“

(1)
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V teoretické části se zaměřuji na školu po technické stránce,

jejím vnitřním prostředí z hlediska hygienických předpisů a dalších

faktorech, které toto vnitřní prostředí mohou ovlivňovat. Dále ře-

ším, jak toto prostředí působí na uživatele těchto budov, jejich

zdraví a jejich výkony. Provedu zjištění, které školy provedly opat-

ření za účelem snížení energetické náročnosti své budovy.

Na základě zjištění v praktické části navrhnu opatření pro

školy, následně provedu analýzu ve vybrané škole a navrhnu opatření

na zlepšení mikroklimatu.
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1 MIKROKLIMA TŘÍDY

Mikroklima třídy je vše, co může, jakkoliv ovlivňovat jednice

při vyučovacím procesu. Ať už se jedná o technické a hygienické

zabezpečení učebny či ostatní účastníky vyučovacího procesu. Vnitřní

mikroklima je jedním z důležitých činitelů ovlivňujících kvalitu

výuky. Abychom se ve škole cítili příjemně a mohli se plně soustředit

na poskytované znalosti, musí být dosaženo optimálních podmínek

vnitřního mikroklimatu. Učitel dokáže ovlivnit žáky k přispění vhod-

ného mikroklimatu, technické a hygienické řešení však ne. Učitel

je ve třídě, aby vyučoval, nikoliv aby si zajišťoval vhodné hygie-

nické podmínky.

Technické požadavky jsou řešeny hlavně při navrhování stavby

a následné realizaci, dále při změnách těchto staveb či jejich úpra-

vách. Patří sem už samotné umístění stavby až po barevné řešení.

Optimálním mikroklimatem třídy je z hygienického pohledu myš-

leno dostatečný přísun čerstvého vzduchu a zároveň eliminace prů-

vanu, nízká koncentrace škodlivin vzduchu, teplota a její rozložení

v prostoru.

S rostoucími požadavky na snižování nákladů na energetickou

náročnost budov jsou dané různé požadavky, některé jsou protichůdné

(hygienické předpisy), stejně jako rozdílné klimatické podmínky

v letním a zimním období. K tomu jsou kladeny nároky na snižování

nákladů na provoz školy, což se projevuje v podobě „nevětrám, ušet-

řím“. Právě to může být jedna z příčin snižování nároků

na dnešní žáky.

Na druhou stranu jsou do vyučování zaváděny moderní technické

didaktické prostředky, které jsou závislé na elektrické energii.

Provozní náklady jsou náhle zvyšovány používáním těchto prostředků,

které navíc ovlivňují kvalitu vnitřního prostředí, jejich chlazením.

Jedním předpisem jsme tedy tlačeni na snižování nákladů

na provoz budovy, proti tomu didaktickými zásadami, které vedou

učitele k vědeckosti, a tedy k používání moderní techniky je zase

zvyšujeme.

Důvod, proč řešíme vnitřní prostředí školy je, že může ovliv-

ňovat i chování žáků a následnou kázeň ve třídě. „Jan Uher (1924)

tvrdí, že poznat člověka znamená poznat jeho biologický základ.

Musíme vědět, jaký je fyziologický základ dítěte.“ (2) Stejně jako

technické směry se v určitých sférách prolínají stejně je tomu

i v humanitních vědách. „V souvislosti s fyziologickým základem

(nervstvem) připomíná Payotův požadavek, aby učitelé „byli zasvěceni

do vědy o fungování mozku, a to jak normálního, tak i patologického.

Musí vědět, že lenost, smutek, hněv, strach, nepozornost, nedostatek
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paměti, zakalení paměti jsou nemoci funkcích mozkových a dají

se napravit skoro vždy terapeutickou hygienou, která je úspěšnější

a racionálnější než tresty.“ (2) Každý není vždy dobře naladěn

a je třeba zjistit příčinu. Vždy je třeba zajistit vhodné podmínky.

„Pokud se týká úkolů výchovy při budování a upevňování zdravé ner-

vové soustavy, je zejména třeba „zařídit fysické prostředí tak, aby

v něm nebylo rušivých vlivů. Dosti místa, dosti kyslíku i světla,

přiměřená atmosféra jsou základní podmínky nejobecnější.“ (2)

Školní prostředí působí na žáky svým materiálním vybavením,


[…]

a. Ne
b. Počítač
c. Kopírovací tabule
d. Datový projektor
e. Dotyková tabule

16. Mate vybavenou školu stínící technikou?
a. Ano, vnitřní žaluzie
b. Ano, venkovní žaluzie
c. Ano, vnitřní rolety
d. Nemáme stínící techniku

17. Máte ve škole osazeny měřiče CO2?
a. Ano
b. Ne

18. prostor pro doplňující informace (nepovinné)
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Příloha 2 Dotazník pro žáky

Dotazník
Tento dotazník je anonymní a je určen pouze pro potřeby bakalářské

práce.

1. Jste

a. Muž

b. Žena

2. Kolik času trávíte průměrně denně ve škole? dohromady i mimo

vlastní vyučovací hodiny

a. méně než 7 h

b. 7 h

c. 8 h

d. více než 8 h

3. Navštěvujete studovnu ve Vaší škole?

a. Ano

b. Ne

4. Pokud ano, jak často ji navštěvujete? (pokud studovnu nena-

vštěvujete, neodpovídejte)

a. Denně

b. 3x – 4x týdně

c. 2x týdně

d. 1x týdně

5. Pokud ne, proč?

a. Nelíbí se mi tam.

b. Nemám tam dostatečný klid.

c. Většinou je tam plno.

d. Jiné… (můžete dopsat důvod)

6. Ve studovně je vnitřní vzduch…

a. svěží

b. normální

c. těžký

d. vydýchaný

7. Teplota je ve studovně…

a. vysoká - velké teplo

b. přijatelná

c. nízká – chladno, zima

8. Vyhovuje vám osvětlení (denní x umělé) ve studovně?

a. Ano

b. Ne

9. Obtěžuje Vás hluk ve studovně?

a. Provozní (větrání, světla, klimatizace, …)

b. Z vlivu užívání (ostatní uživatelé, PC, …)

c. Neobtěžuje

10. Jak na vás působí barevné řešení studovny?

a. Cítím se tam svěže.

b. Cítím se tam unavený.

c. Nijak na mne nepůsobí.
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11. Z bývalé kotelny vznikla odborná učebna, kvalita vnitř-

ního vzduchu v učebně je…

a. svěží

b. je zatuchlá

c. vydýchaná

d. nebyl by tak špatný, kdyby se tam dalo lehce vyvětrat

12. Při práci v této učebně je vám…

a. zima

b. akorát

c. horko

13. Učebna je dostatečně osvětlena (denní x umělé)?

a. Ano

b. Ne

14. Z hlediska hluku při práci v učebně vnímáte…

a. Provozní hluk (větrání, světla, klimatizace, …).

b. Uživatelský hluk (ostatní uživatelé, PC).

c. Hluk z venkovního prostředí.

d. Nevnímám žádný hluk.

15. Barevné řešení učebny na mne působí…

a. Inspirativně

b. Únavně

c. Nezáleží mi na tom

16. Děláte něco pro své zdraví?

a. Ano

b. Snažím se

c. Ne

17. Pokud děláte něco pro své zdraví, co konkrétně? (můžete

označit více odpovědí)

a. Zdravě se stravuji

b. Sportuji

c. Spím alespoň 6-8 hodin denně

18. Kouříte?

a. Ano

b. Ne

19. Kolik času denně trávíte u PC, mobilního telefonu, či

herních konzolích?

a. 0,5 – 1 h

b. 1 – 2 h

c. 2 a více hodin

20. Prostor pro připomínky, náměty, názory…

Děkuji za spolupráci.

 89

Příloha 3 Příloha k vyhlášce 410/2005 Sb.

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 410/2005 Sb.

Požadavky na větrání a parametry mikroklimatických podmínek

Tabulka č. 1: Množství přiváděného čerstvého vzduchu v učebnách, tělocvičnách, šat-

nách a hygienických zařízeních v zařízeních pro výchovu a vzdělávání a provozovnách

pro výchovu a vzdělávání:

Typ prostoru Množství vzduchu [m3.hod-1]

Učebny 20-30 na 1 žáka

Tělocvičny 20-90 na 1 žáka*

Šatny 20 na 1 žáka

Umývárny 30 na 1 umyvadlo

Sprchy 150-200 na 1 sprchu

Záchody 50 na 1 kabinu, 25 na 1 pisoár
*s ohledem na konkrétní využití (dle druhu prováděného cvičení) a kapacitu tělocvičny

Celoročně přípustné parametry mikroklimatických podmínek

Tabulka č. 2: Průměrné hodnoty výsledných teplot, rychlostí proudění a relativní vlh-

kosti vzduchu:

Typ prostoru

Výsledná teplota
Rychlost

proudění

Relativní

vlhkost

tg

min[°C]

tg

opt[°C]

tg

max[°C]
va [m.s-1] rh [%]

Učebny, pracovny, místnosti určené

k dlouhodobému pobytu
20 22 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Tělocvičny 18 20 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Šatny 20 22 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Sprchy 24 - - - -

Záchody 18 - - 0,1-0,2 30-65

Chodby 18 0,1-0,2 30-65

Rozdíl výsledné teploty v úrovni hlavy a kotníků nesmí být větší než 3 °C.

Tam, kde je rozdíl mezi výslednou teplotou kulového teploměru tg a teplotou vzduchu ta

menší než 1 °C, lze jako výslednou hodnotu teploty použít hodnotu ta [°C] naměřenou su-

chým teploměrem.

Orientační kontrolu teploty vzduchu v prostotách s pobytem lze zabezpečit pomocí nástěn-

ných teploměrů. Teploměry se nesmí umisťovat na stěny s okny a stěny vystavené přímému

dopadu slunečního záření.
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Příloha 4 Leták pražské hygienické stanice
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