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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Snižování energetické náročnosti objektů a jejich negativní dopad na školní
prostředí

Jméno autora: Zdeňka Siegerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP je aktuální, neboť zdravé vnitřní prostředí má významný podíl na efektivnosti výuky. Problematika
vztahu mezi snižováním energetické náročnosti školních budov a prostředím těchto budov, spadající v rámci
specializace v pedagogice do oblasti školní hygieny, je poměrně originálním tématem BP, což je i důvodem
značné náročnosti zadání této práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená všeobecně dobře propracovaná BP spolehlivě naplňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorce BP se v teoretické části práce podařilo podchytit a vysvětlit všechny podstatné faktory, vztahující se
k tématu práce. V rámci praktické části, zahrnující jednak dotazníkové šetření škol, jednak detailní posouzení
vybraných prostor konkrétní školy, se autorce podařilo vyvodit užitečné závěry.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená BP svým celkovým pojetím a poměrně rozsáhlým výkladem svědčí o potřebné odborné úrovni a o
plnohodnotném využití dostupných podkladů a poznatků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce odpovídá práce požadavkům kladeným na BP. Svým rozsahem tyto požadavky
překračuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru tématu BP byla autorka nucena využít poměrně široké spektrum
zdrojů, což kvalitně zvládla. BP je podložena platnou legislativou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
České školy trápí zvýšený obsah oxidu uhličitého a prach. Podle studie Státního zdravotního ústavu se děti dusí ve
více než 1/3 škol. Rostoucí koncentrace oxidu uhličitého ve vzduchu není lidskými smysly odhalitelná. Bylo
dokázáno, že špatný vzduch vede k poklesu produktivity o deset a více procent. Doporučené manuální větrání
dle vyhlášky je ve třídách doporučováno 4 - 6x za 1 hod., což v praxi na školách je neproveditelné, vzhledem
k četnosti a narušování hodiny. Nejúčinnější je automatické větrání, které je finančně náročné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Za hlavní pozitivní momenty předložené BP lze považovat zejména:

- zvládnutí poměrně specifické problematiky,
- důkladnost a pečlivost tvorby práce,
- zdařilé promítnutí teoretických poznatků a zásad do praktické části práce,
- využití probíhajícího monitoringu kvality ovzduší ve třídách pražských ZŠ (větrání, obsah oxidu

uhličitého), který provádí Hygienická stanice hl. m. Prahy.
Celkově je práce zpracovaná inovativně a pečlivě a vede k analýze možností snižování energetické náročnosti
staveb školních budov.
Doporučuji:
Využít Vzorovou studii vnitřního prostředí školy, od prof. Ing. Jana Škorpila, CSc., projektu „Zdravá škola“.
Do legislativy zařadit Metodický pokyn pro návrh větrání škol. SFŽP 2015 a Školský zákon 561/2004 Sb.
(BOZP).

Otázka:
Kvalitní sladění snížení energetické náročnosti školní budovy a výsledného prostředí v této budově vyžaduje i u
pracovníků školy určité minimální penzum znalostí dané problematiky. Co byste podle svých poznatků do tohoto
minima zařadila?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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